
Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA, RECEBIMENTOS DOS DOCUMENTOS DE 
PROPOSTAS E HABILITAÇÃO, LANCES E SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

N.° 5.005/2017-CPL/MP/PGJ 

PROCEDIMENTO INTERNO N.° 2017.002650 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PINTURA DA FACHADA DA SEDE DA PROCURADORIA 
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS FORNECIMENTO TOTAL 
DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE 
CONSUMO, E MATERIAIS DE REPOSIÇÃO NECESSÁRIOS PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 
Os Avisos da Licitação foram publicados no Diário Oficial do Estado 
(DOE), edição de 31/07/2017, Diário Oficial Eletrônico do Ministério 

PUBLICAÇÃO Público do Estado do Amazonas (DOMPE), edição de 28/07/2017, no 
matutino local "Jornal do Commercio", edições de 29 a 31/07/2017 e 
no Comprasnet no dia 31/07/2017. 

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às 
nove horas, reuniram-se no Auditório Gebes de Melo Medeiros, no 1° andar do prédio 
situado à Avenida Coronel Teixeira, 7.995, Nova Esperança, o Pregoeiro, Sr. CLEITON 
DA SILVA ALVES, e a equipe de apoio composta pelos servidores MAURÍCIO ARAÚJO 
MEDEIROS, ALINE MATOS SARAIVA e FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA, todos 
designados mediante a Portaria n.° 1208/2017SUBADM, ainda, o Sr. Paulo Augusto de 
Oliveira Lopes, Chefe da Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo — DEAC, para a 
sessão pública do pregão em epígrafe. No dia e hora marcados, compareceram ao 
pregão a empresa: 

RV CONSTRUTORA LTDA.-EPP, CNPJ N.° 07.419.186/0001-67, representada 
pelo senhor VALFREDO SILVA DE SOUZA, RG 567615 SESEG/AM; 

BAS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI — ME, CNPJ N.° 04.528.888/0001-
90, representada pelo senhor CELSO HENRIQUE AMED E SILVA, RG 8551480 
SESP AM; 
SGRH SERVIÇOS DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO TDA.-EPP, CNPJ N.° 
06.539.432/0001-51, representada pelo Senhor SAID VVARES LIBÓRIO, RG 
18547761 SSP AM; 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3 55-.711/074 I ci acao(d)rn  am 	r 
Página 1 de 6 

OBJETO 



Aie• 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Gerai de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

TECNOART DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.-EPP, CNPJ N.° 
22.236.840/0001-90, representada pela senhora EMILLY RODRIGUES DA 
CONCEIÇÃO, RG 21820759 SESEG/AM; 

FR FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICASLTDA.-EPP, 
CNPJ N.' 97.519.270/0001-45, representada pelo senhor ROBENILTO DA SILVA 
SALDANHA, RG 11893842 SSP/AM; 

GARY RICARDO TAVARES DE CARVALHO-ME, CNPJ N.° 10.705.837/0001-
90, representada pelo senhor JONAS DE SOUXA BARROSO LIRA, RG 22016864 
SSP/AM; 

IF QUEIROZ EPP, CNPJ N.° 11.348.961/0001-08, representada pela senhora 
IVANESSA FERREIRA QUEIROZ, RG 18434657 SSP/AM; 

CONSTRUTOP CONSTRUÇÕES LTDA.-ME, CNPJ N.° 10.433.125/0001-69, 
representada pelo senhor RAFAEL JOSÉ MARTINS FRANCISCHINI DE SOUZA, CPF 
708627612-04; 

CONSTRUTORA SILVA E SOUZA LTDA.-ME, CNPJ N.° 08.198.341/0001-25, 
representada pelo senhor JOSÉ BASÍLIO DA SILVA FILHO, RG 23660627 SSP/ 
AM; 

MSM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.-EPP, CNPJ N.° 
24.342.072/0001-85, representada pelo senhor MATEUS FELIPE DE OLIVEIRA 
LOBATO, RG 20962584 e CPF 001136022-43; 

Inicialmente, o Pregoeiro solicitou o credenciamento dos 
representantes das licitantes presentes, inclusive, os documentos que a habilitava à 
apresentação de lances verbais, conforme disposição do Item 5, subitem 5.2, do Edital. 

Todas as licitantes solicitaram credenciamento como ME/EPP com 
o objetivo de usufruir do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar n° 
123/06 e após comprovada tal condição foram todas credenciadas em tal condição. 

Ressalte-se que os comprovantes das empresas optantes pelo 
simples nacional foram convalidadas no portal da Receita Federal do Brasil. 

Verificados os documentos iniciais das licitantes, bem como  
conformidade com as regras editalícias, aquelas tiveram sua participação nos atos 
subsequentes da sessão admitida pelo Pregoeiro, que fez recolher os envelopes \\ 
contendo  a proposta de preços e a documentação habilitatória, reservando aquele que 
continha esta última documentação para a abertura na fase seguinte. 

Ato contínuo, foi deflagrada a licitação propriamente dita, e o 
Pregoeiro procedeu a abertura do Envelope n.° 01 — Proposta de Precos,  \dvertindo que 
dali em diante não seria mais permitida a participação de retar..tarNs, safo na 

   

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/07 
Página 2 de 6 

lic am m or 

  



VALOR FINAL DA PROPOSTA 

R$ 60.162,05 

R$ 72.994,55 

R$ 73.077,50 

R$ 74.676,30 

R$ 75.235,76 

R$ 76.116,67 

R$ 79.858,10 

R$ 80.846,67 

R$ 81.502,95 

R$ 84.233,41 

O pregoeiro alertou às presentes q o seria realizà4ia a 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

condição de ouvintes. 

Da compatibilidade e julgamento das propostas  
Com o objetivo de atender integralmente às especificações, 

prazos e quantificações, o pregoeiro, acompanhado da equipe de apoio, compatibilizou 
as propostas apresentadas com o valor estimado pela Administração, conforme Nota de 
Autorização de Despesas n.° 088/2017, e nos termos dispostos nos Itens 7 e 8 do 
instrumento convocatório. 

Resumo das propostas admitidas para a etapa competitiva: 
LICITANTE 

 CONSTRUTORA SILVA E SOUZA 

 BAS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI - ME 

 GARY RICARDO TAVARES DE CARVALHO-ME 

 FR FABRICAÇÃO 

 IF QUEIROZ EPP 

 RV CONSTRUTORA LTDA.-EPP 

7 SGRH SERVIÇOS 

 MSM ENGENHARIA 

 TECNOART DA AMAZÔNIA 

 CONSTRUTOP CONSTRUÇÕES 

Considerando a margem prevista de 10% (dez por cento) da 
proposta de menor valor, foram admitidas à fase competitiva as seguintes empresas: 
CONSTRUTORA SILVA E SOUZA LTDA.-ME, CNP.) N.' 08.198.341/0001-25, BAS 
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI — ME, CNPJ N.° 04.528.888/0001-90, GARY 
RICARDO TAVARES DE CARVALHO-ME, CNPJ N.° 10.705.837/0001-90 e FR 
FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICASLTDA.-EPP, CNPJ N.° 
TI 519.270/0001-45. 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/S743. líci acao@mpam.mp.br  
Página 3 de 6 



VALOR FINAL DA PROPOSTA 

R$ 56.000,00 

R$ 56.300,00 

R$ 58.400,00 

R$ 71.900,00 

R$ 75.235,76 

R$ 76.116,67 

R$ 79.858,10 

R$ 80.846,67 

R$ 81.502,95 

R$ 84.233,41 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

disputa e, após, seria realizada acurada análise da proposta melhor classificada. 

Da etapa competitiva 

Classificadas as propostas, o pregoeiro deu início à fase de 
lances, nos quais as empresas acima mencionadas tiveram a oportunidade de competir, 
melhorando suas ofertas. Após breve disputa, classificaram-se as empresas conforme 
tabela abaixo: 

Classificação das propostas: 

LICITANTE 

1 	I GARY RICARDO TAVARES DE CARVALHO-ME 

2 	BAS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS ERELI - ME 

3 	CONSTRUTORA SILVA E SOUZA 

4 	FR FABRICAÇÃO 

5 	1F QUEIROZ EPP 

6 	RV CONSTRUTORA LTDA.-EPP 

7 	¡ SGRH SERVIÇOS 

8 	MSM ENGENHARIA 

9 	TECNOART DA AMAZÔNIA 

10 
	

CONSTRUTOP CONSTRUÇÕES 

Ato contínuo, ordenada a melhor proposta, o pregoeiro ce 
vistas dos documentos de credenciamento e das propostas apresentadas às licitantes 
presentes para análise e anotações. 

\:k  

 

Da suspensão do certame 

Considerando a necessidade de uma análise tet 
proposta provisoriamente vencedora, a ser realizada com o auxílio do -tor comp‘ tent 

ra minuci\osa da 

 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0 •1/0 	cita ao m am.m br 
Página 4 de 6 



CleiCkirdibá‘Sives 
Pregoeiro — Portaria n.° 1208/2017/SUBADM 

edeiros Mauríci 
E 

1_ 
de da Costa 
Apoio 

Pa 	s o de O iveira Lo es 
Agente técnico — Engenheiro Civil 

Felipe 

a os Saraiva 
uipe de Apoio 

Ministério Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

deste Parquet, o Pregoeiro decidiu suspender  o certame. 

Alertou-se que seria realizada nova sessão para divulgação do 
resultado da análise da proposta vencedora, em dia e hora a serem definidos pela 
Comissão Permanente de Licitação e oportunamente informados mediante e-mail 
registrados nas propostas de preços apresentadas pelas participantes. 

Da conclusão 

Registre-se que as empresas IF QUEIROZ EPP, CNPJ N.° 
11.348.961/0001-08, BAS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI — ME, CNPJ N.° 
04.528.888/0001-90, TECNOART DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.-EPP, 
CNPJ N.° 22.236.840/0001-90, CONSTRUTOP CONSTRUÇÕES LTDA.-ME, CNPJ N.° 
10.433.125/0001-69 e RV CONSTRUTORA LTDA.-EPP, CNPJ N.° 07.419.186/0001-
67 retiram-se antes do encerramento da sessão. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi 
lavrada a presente ATA, que eu, MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, digitei e vai assinada 
pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes. 

Manaus, 16 de agosto de 2017. 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao(a)moani.mp.br  
Página 5 de 6 



JOS 
CONSTRU 

IÓ DA SILVA FILH 
\SILVA E Só UZA LT 

23660627 SSP/AM 
CNPJ N.° 08.198.341/0001-25; 

MATEUS FELIPE DE OLI RA L 
MSM ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO L 

ATO, RG 20962584 e CPF 001136022-43 
A.-EPP, CNPJ N.° 24.342.072/0001-85; 

••• 

Ministtria Público do Estado do Amazonas 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Comissão Permanente de Licitação 

REPRESENTANTES DAS LICITANTES: 

SAID TAVARES LIBÓRIO, RG 18547761 SSP AM 
SGRH SERVIÇOS DE GES ÃO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE 1ONSTRU1 O LTDA.-EPP, CNPJ N.° 06.539.432/0001-51; 

- 	 ii 
ROBENILTO DA SILV SALDANHA, RG 11893842 SSP/AM 

FR FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICASLTDA.-EPP, CNPJ N.° 
97.519. 0/0001-45; 

U XA BARROSO LIRA, RG 22016864 SSP/AM 
GARY Ikl:"DO TAVARES DE CARVALHO-ME, CNPJ N.° 10.705.837/0001-90, 
represe I!' 'Ta pelo senhor; 

( 

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone/Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacaomoam.inp.br  
Página 6 de 6 


